
Página 9832Número 76	 Martes, 2 de abril de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Hacienda 

1900	 Orden de 21 de marzo 2019, de la Consejería de Hacienda, 
por la que se aprueba el programa de materias específicas 
de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, 
opción Animación Social y Cultural.

Por Orden de 1 de abril de 1998, de la Consejería de Presidencia, se aprobó 
el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la 
Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción 
Animador (Animación Social y Cultural) (Boletín Oficial de la Región de Murcia n.º 
93, de 24 de abril de 1998).

Los avances tecnológicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura 
tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la actualización 
del mencionado programa específico.

Por ello, ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en 
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional, 

Dispongo:

Artículo 1.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos 
Especialistas, Opción Animación Social y Cultural que figura en el Anexo de la 
presente Orden.

Artículo 2.

El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opción, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

Disposición derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Regional del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción Animador (Animación 
Social y Cultural) aprobado por Orden de 1 de abril de 1998, de la Consejería de 
Presidencia (Boletín Oficial de la Región de Murcia n.º 93, de 24 de abril de 1998).

NPE: A-020419-1900



Página 9833Número 76	 Martes, 2 de abril de 2019

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 21 de marzo de 2019.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la 
Cierva Carrasco.

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Animación Social y Cultural

Actividades de ocio y tiempo libre.

Tema 1) Planificación de proyectos de ocio y tiempo libre.

Tema 2) Organización de actividades de ocio y tiempo libre educativo.

Tema 3) Implementación de actividades de ocio y tiempo libre.

Tema 4) Realización de actividades de ocio y tiempo libre en el medio natural.

Tema 5) Desarrollo de actividades de seguimiento y evaluación de las 
actividades de ocio y tiempo libre.

Animación y gestión cultural.

Tema 6) Caracterización de la intervención cultural.

Tema 7) Diseño de programaciones culturales.

Tema 8) Diseño de proyectos de animación cultural.

Tema 9) Organización de actividades de animación cultural.

Tema 10) Realización de actividades de gestión cultural y de animación 
cultural.

Tema 11) Realización de actividades de comunicación y marketing en el 
ámbito cultural.

Tema 12) Realización de actividades de control, seguimiento y evaluación de 
la intervención cultural.

Metodología de la intervención social.

Tema 13) Determinación de métodos, técnicas e instrumentos de análisis de 
la realidad.

Tema 14) Determinación de los elementos de proyectos de intervención 
social.

Tema 15) Determinación de estrategias de promoción y difusión de proyectos 
de intervención social.

Tema 16) Incorporación de la perspectiva de género en los proyectos de 
intervención social.

Tema 17) Definición de procedimientos de evaluación de proyectos de 
intervención social.

Desarrollo comunitario.

Tema 18) Diseño de proyectos comunitarios.

Tema 19) Realización de actividades para promover la participación 
ciudadana en la construcción de procesos comunitarios.

NPE: A-020419-1900



Página 9834Número 76	 Martes, 2 de abril de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 20) Aplicación de recursos y estrategias para promover la comunicación 
y el intercambio de información entre los agentes comunitarios.

Tema 21) Realización de actuaciones de apoyo y soporte técnico al tejido 
asociativo y actividades de evaluación de los proyectos comunitarios.

Tema 22) Desarrollo de procesos de mediación comunitaria.

Información juvenil.

Tema 23) Caracterización del contexto de los servicios de información juvenil.

Tema 24) Planificación de la intervención en información juvenil.

Tema 25) Selección de recursos de información para jóvenes.

Tema 26) Realización de acciones de información y asesoramiento a los 
jóvenes.

Tema 27) Desarrollo del seguimiento del proceso.

Intervención socioeducativa con jóvenes.

Tema 28) Caracterización del contexto de la intervención socioeducativa con 
jóvenes.

Tema 29) Diseño de acciones formativas dirigidas a la juventud.

Tema 30) Organización de acciones formativas.

Tema 31) Desarrollo de acciones formativas en educación no formal.

Tema 32) Realización de actividades de evaluación de intervenciones 
socioeducativas con jóvenes.

Contexto de la animación sociocultural.

Tema 33) Contextualización de la animación sociocultural.

Tema 34) Caracterización de los procesos y ámbitos de animación 
sociocultural.

Tema 35) Determinación de las características de los colectivos de 
intervención.

Tema 36) Caracterización de servicios y programas de intervención 
sociocultural.

NPE: A-020419-1900


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	2760/2019	Decreto del Presidente de la Comunidad Autónoma n.º 9/2019, de 1 de abril, de convocatoria de elecciones a la Asamblea Regional de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda 
	2430/2019	Orden de 21 de marzo 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Animac
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2747/2019	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se designa suplente temporal por vacante del titular de la Dirección del Servicio Regional de Empleo y Formación para el despacho de asuntos por vacante, ausenc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2714/2019	Decreto n.º 42/2019, de 27 de marzo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Sindicato Central de Regantes del Acueducto Tajo-Segura (SCRATS) para la realización de estudios t
	2713/2019	Decreto n.º 39/2019 de 27 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murciano Organizador de Carreras Ciclistas para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la
	Consejería de Presidencia
	2715/2019	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Los Alcázares.
	2400/2019	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 20 de marzo de 2019, de nombramiento de Registradores de la Propiedad que han obtenido plaza en el territorio
	Consejería de Hacienda
	2387/2019	Resolución de 18 de marzo de 2019, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
	2388/2019	Resolución de 21 de marzo de 2019, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2379/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y la Asociación Columbares, para regular los 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2705/2019	Extracto de la Orden del titular de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convocan subvenciones destinadas a programas que fomenten las relaciones laborales y la seguridad y salud en el trabajo para el a
	2707/2019	Extracto de la Orden del titular de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convocan subvenciones destinadas a programas que fomenten las relaciones laborales y la seguridad y salud en el trabajo para el a
	Consejería de Turismo y Cultura
	2355/2019	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor los molinos de Los Álamos, de San Francisco y azud del Malecón, en la ciudad de Murc
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	2390/2019	Despido objetivo individual 597/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	2389/2019	Ejecución de títulos judiciales 23/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2350/2019	Procedimiento ordinario 20/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	2352/2019	Procedimiento ordinario 799/2018.
	2353/2019	Procedimiento ordinario 811/2018.
	2356/2019	Procedimiento ordinario 818/2018.
	2357/2019	Procedimiento ordinario 819/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2349/2019	Procedimiento ordinario 728/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	2348/2019	Procedimiento ordinario 774/2018.
	2351/2019	Procedimiento ordinario 773/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	2354/2019	Despido/ceses en general 593/2018.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2257/2019	Trabajo en  beneficio de la comunidad 248/2018.
	2258/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.549/2017.
	2259/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.020/2018.
	2260/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 897/2018.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	2615/2019	Extracto del acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal del Llano del Beal, de 13 de marzo de 2019, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba convocatoria de subvenciones de acuerdo con las bases reguladoras de subvenciones a asoc
	Murcia
	2646/2019	Información pública de solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para planta solar fotovoltaica de 5MW planta solar fotovoltaica de 5MW, con emplazamiento en Polígono 57, Parcelas 35 y 251 Los Martínez del Puerto.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia del Horno”, Cieza
	2329/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-01T13:06:55+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



